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Глобални критериуми за одржлив 
туризам (Makedonski) 
 
 

Преамбула 

Одржливиот туризам станува популарен: расте побарувачката на 
!"#$"%&'()*#+, #&$*,#*)-(#( *./& стрија развива нови зелени програми, а 
!"#$%&' ()*$#!##& +)!% *#,)+% *# -)&&%,+.!#/' +# )$01"%!#&# -0#,(# !) 
!"#$%&'!. (' )!' *+"),'+! %,-.$ ãодржлив туризамÒ? !"#$ %$&' (" )' 
!"#$%! ! &'()$&*' &+ ($ &$#'*(,%!%+, (' -$) &+ ($ !".%+&! &'/$%0+ 1+2 
!"#$"%&'() !"#, $% &# '()*)+!(% #,!-%&.)&" ! $% &# &/01!+%%" 2%3.!"# 
!"#$%&'?  

!"#$%"&'() *+'()+',-' .% #/+0"'1 (,+'.%- 2+)(3(%1,1%%( &%2#+ /% 3) 
!"#!$ !" %&$!'()*" +&%,(+&-$ '& "!+./(0("1 12+(%&3 ( 4$ ,(!$ 3('(323"1 
кон кој што треба да се стреми секој туристички биз!"#. $"% #% 
!"#$%&'&"$%& !(!)* +,-&"& #)$.%& -,/&: ,0,(-&.%! 1)$%&"$2, %$ 
!"#$%&'!(); *+,(&*&-&#+./ 0+ !12)/()'/0&)/ & /,!0!*(,&)/ 1!'!%0!()& 
!" #$%"#&"'" !"()&*+"; ,$)$-./0"1( &" %/#'/.&$'$ &"2#()2'0$; * 
намалување на негативните влијанија врз животната средина. Иако 
!"#$%"#&'#$% (")#*+, -% +.'%+%$# /. -%!$,"#$% +. $&" -!"#$%&!$' ' 
!"#!$%&'(#, $)# !# *+)"#,-)&) &. /#-'$' $%+)!$)01' ),2%!$+)3'.  

!"#$%"#&'#$% (% )%* +) +),+-+"+$ ./ $&"#($#01/$/ 2/%).#3/ ./ ,*+4/*.#$% 
!"#$%&'%(% ') *%+#,%-./0%1# "2&')3,% (#+% , ! "#$%&'$(&($ '!)&&. 
Намалувањето на сиромаштијата и еколошката одржливост Ð !"#$%$!&'() *) 
и климатските промени Ð !" #$%&'()" *+%,%-% ,). !" *+.&"/0&%%) '(1 
!"#$%"#&'#$%. 

!"#$%&'()* &" 2007, +"',*-*(' ". $'. 40 "/0'$*1'-** Ð Партнерството за 
!"#$%"&' ()' !"#$%&$ '( )*#+,$- !%#$'(& Ð !" !#$%& '& (& )* !#'(&(" 
!"#$%"#&'#$%. () $*+,-, $,, .$#+/, )* "%0#.# 100.000 01%/*2#, 
!"!#$%$&!'( )&(*+ 4.500 *&$,(&$+-$ ./ ).0(1( ./ 60 ).2,.(3*$ *&$,(&$+-$ 
за сертификација и други збирки на доброволни критериуми, и доби 
!" !"#$%&' () *&"+, 1500 -'.%. /&'$"&',!'$" 0% ()&1-'2 $,&'0%! 3" 
развиени во согласност со Кодексот за најдобра практика на ISEAL, и како 
!"#$% &' ()*+',"! -" #)-./+!"0%% % &' *)1%$""! 2%*1'# -" .'#)% *$' 
!"#$%$, &' #"#'() *'+' &' $,!-.$ /"01'.)0) ,) 2$#.'( или тој престане да 
биде уникатен. 

Некои очекувани употреби на критериумите се и следниве: 
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¥ !" #$%&"' ("() )#*)+*, +)-,$(, ." -" /,.*,#,'0 )- #0("(+" 1)$02,*" 

станат поодржливи и за да им помогнат на бизнисите да изберат 
програми за одржлив туризам што ги исполнуваат овие глобални 
критериуми; 

¥ !" #$%&"' ("() *)+,$(" -" ."'/,0(,'1 "21/3,, .4, ,-5)4)' /" #/"5+%*"0, 
и програми за одржлив туризам; 

¥ !" #$ %&$&'(") (" %&)*&+,-".#)/ 0" #0/()#1#2,-"") 3&4#0(# %*&'*"$# # 
бизниси за одржлив туризам; 

¥ Да служат како заедн!"#! !$%&!'%( )* $%+!,$!'% +* -! ./%.0)&*1**' 
снабдувачите со одржлив туризам; 

¥ Сертификацијата и сличните доброволни програми да се сигурни дека 
нивните стандарди се во согласност со општо-!"#$%&'(% )*()+%;  

¥ !" #$ %&'"( %" )*"'#%#(+, %+)*"'#%#(+ # ,-./-"$#( ! "# $%&'()*&") 
!"#$%& '%("$)* $%(#* +* &*+,%- )* .!/%,0 +* %1&2/0, $.&0+*3; 0  

¥ !" #$%&"' ("() )#*)+*" +),-$(" ." '/$"'" ." )01".)+"*-/ - )0%(", ("() 
што се школите и универзитетите за хотелиерство. 

!"#$%"#&'#$% &()*&+))$ ,$- $"%.) /) 0% 0$-"#, ) 1% ()(- /)  !" #$%&$'( ()( 
!"#$ % &'()$*+")" ,%#)". -."" /#'*" 0" $1"") $+!$2")'3$)% 4" 
перформанси, соодветните образовни материјали и пристапот до алатки за 
!"#$%"%&'()!*(, +,! -', .% &%/("%&$!0, 1,#,$&20(3% &( 4$,5($&!'% 
!"#$%"#&'# () *+",-#. $&"#()'.  

Партнерствот! "# "$%&' ($!)'$*#+% ,-#+%-#./# 0' !&-1$#2 +.-#0'/ ,',! 
!"#$%"& '( !)"*$+"% ,( !)$%-")(.$ '( "/)012-"+%( -" +%('/()/'( !)(&%2&( 
во сите облици на туризам. 

 
Глобални критериуми за одржлив туризам 

�!. "#$%&'()*)+,# &+ #-#.(*/#& %0)12*/ $#&+3$#&(.  

¥ А.1.        !"#$%&'(%)% '#$*+#+&)',%*% -"*.","/+& 0'0)+# 1% #+&%2#+&) 
на одржливоста што е соодветен на реалноста и размерот и кој што 
!" "#$ %&'()"( '*+,+-*".', /+0"+*1,.1&2".', 3(&$)/.)'2".', 
!"#!"$%&'%()" ( *+,-,.,), #, /0,1()").  

¥ !.2.         !"#$%&'(%)% *+,-.% ."  !"#$%!&"!' !" !(') *)$)+%&'&( 
меѓународни или локални закони и прописи (вклучувајќи ги, меѓу 
другите, и оние за здравство, безбедност, труд и еколошките аспекти). 

¥ !.3.         !"#$ %&'()#$*" +)("%''# ,)%&$-$*' )(./' %) %&0/' 0) *"%*'#' 
!"#$% &# '()%*'()+#+  на еколошката, социокултурната, 
здравствената и безбедносната практика. 

¥ А.4.        !"#$%$&'(%$($ )" *$+,'),*$( - .-+&,%$ , '- /+-0-.""( 
!"#$!%&'(& )$#!& !"*+ $ %"+ ,"%#$-(".  

¥ А.5.        Промотивните материјали се точни и комплетни и не ветуваат 
повеќе од !"# $%! &!'( )# *( )!+,( !) +,-",*!%.  

¥ !. 6.        !"#$%& " "#'()*$ &$ #+,$)"-( " "&.,$/-,01-0,$-$:  
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! !. 6.1.    !" #"$%&#'"#( #" %")&%'*(+ ,%&'"!* * -#%"!* .& .&/(*(+'* 

или локалитети со наследство; 
! А.6.2.    !" #"$%&'())& #*%*"+,"&" %-% .'-&'*,"&" ,)/-0+/&( ! "! 

поглед на локалитетот, дизајнот, проценка на влијанието и 
!"#$# %# &'()*+,';  

! А.6.3    користат локално соодветни принципи за одржлива 
!"#$%&'%; 

! !. 6.4    !"#$% &'()%$& *$ +(,$ )- &-)./!( &-%'./(.  
¥ А.7.        !"#$%&'()) *' ) +$,-./'01 "' 2%)%$3"'+' $-$, ина, локалната 

!"#$"%& ' #(!&#'$)$'$) *( !"#$"%+( +&*#),*$-(.  
  

B.        !"#$%&%'%(")* +" ,-./*$/0*+%/* % *#,+,&$#%/* -,0,1+,$/% '" 
!"#$!%$&$ '$()%*+$ * ,*%*,*'*-$.( %$ %(/$&*0%*&( 0!*1$%*1$.  

¥ B.1.        Компанијата активно ги поддржува иницијативите за општествен 
! !"#$%&'$()'($*" $%+,-. "% +%*/"!0%'% ,)1(2(,%.3!, 4*5( /$(6-'-, 
образование, здравство и санитарии. 

¥ B.2.        !"#$%&'(% ' )%*#)(%&% (#+')'(,', -*)./.-#01, , (# 2'(#3'"+*, 
!"#$%$$. &'()*+* ,- ./0$ !" !"+/-'*.  

¥ B.3.        Бизнисот купува локални услуги и стоки, како и според 
договорите за фер трговија, кога е во можност. 

¥ B.4.        Компанијата нуди средства за да можат локалните мали 
!"#$!"%#&'(% )' "'*+%+''$ % !",)'+''$ ,)"-.%+% !",%*+,)% /$, 0# 
засновани врз природата, историјата и културата на местото 
(!"#$%$!&'() *+&,& ) -)'&#.", /&,&01%)21!., 230,2") $401,.21), 
земјоделски производи и сл.). 

¥ B.5.        Составен е кодекс за однесување за активности во домородечки 
и локални заедници, со согласност од и во соработка со заедницата. 

¥ B.6.        !"#$%&'(%)% '#$*+#+&)',%*% -)%. $,")'. /"#+,0'(%*&%)% 
!"#$%&'(')*+', $&#!,-& -' .!)' * '.&%!#)!-(*, /"%010/'+2* * 
!"#!$%&'% "#!(&)%*%+,-%. 

¥ B.7.        !"#$%&'(%)% * +%#&"$+%,&% ," ,+%-").,%/*)" &% 0*&' ' 1"2%1&' 
малцинства, вклучувајќи и на менаџерски позиции, а ја спречува 
!"#$%&'(')*+'(' ,' -!)'.  

¥ B.8.        !" #$%&'()* +",(-*.$/-*'* &0& -*1&$-*0-*'* #.*)-* 2*3'&'* -* 
!"#$%&'()&', # !"#$%&'()&' *%$)!##& $#"'+ +)()+#,(# *%-!%,'(# 
плата. 

¥ B.9.        Активностите на компанијата не го загрозуваат снабдувањето со 
!"#!$#% &"'&(%, )*)! +,! "- $!.*, -#-/(%0* %'% "*#%,*/#% &"'&(%, $! 
!"!#$%&'# ()#$%&*&.  

 
C.        !"#$%&%'%(")* +" ,-.-/+-$0%0* '" #1/01(+-0- +"$/*2$0.- % 
!"#"!"$"%&'( #& #()&*"+#"*( +,"-&#"-&.  

¥ C.1.        !"#$%&'(%)% *+,-' ."*$"*)%.,&' -'/,0)'.' '+'  кодекс на 
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однесување за посети на културно или историски чувствителни 
локалитети, со цел да се минимизира влијанието на посетителите, а 
!" #$ %"&#'%'(')" *'+*,-, ./'+"0$..  

¥ C.2.        Историските и археолошките артефакти не се продаваат, 
!"#$%&&' ()( *+(, !"#$!!%, &'$() !*& %&! ( +&,$&-()& '& ,!*&)..  

¥ C.3.        !"#$"%&' ()"*&$+%,-. -& #./'"'.'. $. 0&1.0$"'+ "%'&)"%1", 
!"#$%&%'(), (*&+*",) ) -*#%.,% .!/,) )0%+) ) &%(!&)+$+) ) ,$ 1% 
спречува пристапот до нив за локалното население. 

¥ C.4        Бизнисот корист! "#"$"%&! %' #()'#%' *$"&%(+&, ',-!&")&*,' !#! 
!"#$"%&' &()#*+)$,' ,' ),'-$* (!$-,&')$-, +-.(/&, +*!'%(0--, 1%(&( 
или продавници; при што ги почитува правата на интелектуална 
!"#!$%&'"!$ '( )"*()'+$& ,(&-'+.+.  

  

D.        !"#$%&%'%(")* +" ,-.-/+-$0%0* '" !"#$%&'(' % )%&%)%*%"'+# 
!" !#$"%&'!&%# '(&)"!&)".  

¥ D.1.        !"#$%&'()*+( #( &%,-&,*  
! D.1.1.    !"#$%&'(' #$)*(*+' , %$ #$)-' &' ,+$)$.+* #/$*-%$0* -' 

!"#$%&'%, (%)!*%+,! -*.(!, /$%,% ! -+!01, ).*$.21, 
!"#$%&'"(.  

! D.1.2.    !"#"$%&'() *% +(),% -% ,)*-"./0% !" # $% "&'% ()*+,"-% ." 
мери, а бизнисот активно бара начини да ја намали нивната 
!"#$%&'(.  

! D.1.3.    !"#$"%&'()*(#( +( ,+,$-./( #$,0( 1( 2, 3,$., 1( 2, &*(4, 
на изворите и да се усвојат мерки за општо намалување на 
!"#$"%&'()*(#(, !$+ %#" ,- !"##+*.&'( & !"#$%&'#' (' 
!"#!$%&$' (#()*&+'.  

! D.1.4.    !"#$"%&'()*(#( +( '",( #$-.( ,( /- 0-$1, ,( /- &*(2- +( 
изворите и да се преземат мерки за општо намалување на 
потрошувачката. 

¥ D.2.        !"#"$%&"'( )" *"+",%&"'(-.  
! D.2.1.    !"#$%&'()&* +' ,'-.*+ /0*,"0/ 0 1)&'+  !" #$%& $'(!)$ 

под контрола на компанијата се мерат и се имплементираат 
процедури за нивно намалување и надокнадување како начин 
!" #$ %&#'()*$ +,(-"'#+" *$.'/",*&#'.  

! D.2.2.    !"#$%&$"$ '(%$, ')*+,+'$-./ / 0/'$ '(%$, 01 #212$3("+'$ 
!"#$%&'( # )(*+(,'( &!  !"#$%&$ !'() *&" &"' ) +",-"./".  

! D.2.3.    !"#$%"%&'()*& % #$*& +* ,#)*-.-*/% ,0 1-),' 0'#*2, ,0 
квантитативни цели за минимизирање на отпадот што не се 
!"#$%&$!' $&$ %(!$)*$ +(,*(!-(.  

! D.2.4.    Користењето на штетни супстанци, вклучувајќи пестициди, 
!"#,  !"#$!%&' (' $#()*+#,-).' *' /'(#*) ) 0'%#").'1) (' 
чистење е минимизирано; кога може е заменето со безопасни 
!"#$%&#'$; ( )*+#* +#"$),*-* .( /*0$+(1$$ * )##'&*,.# 
!"#$%&%'"!(.  
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! D.2.5.    Бизнисот имплементира практика за намалување на 

!"#"$%&"'( )* +%,"&",  !"#$%&'(, &!$#)'& "*+&, #,*-&.(, 
!"#$%&#&%'( )*" +" ,&%)*,-((* "."&"* % .(+($,-(/% &( 0"/-(*( 
и воздухот. 

¥ D.3.        Зачувување на биодиверзитет, екосистеми и пејсажи. 
! D.3.1.    Дивите животни се земаат само од дивината, конзумираат, 

!"#$%&'(%%), !"*+%(% !" #$# %& "'()*! +&,)-!'./-. %. 
нив само со строга законска регулатива, со цел нивното 
!"#$%&'(' )* +$)' ")#,-$.".  

! D.3.2.    !" #" $%&''( )*&* +*&,(-* &, .'/,0"-*1(&,, ,#&"- .' 
!""#$%&'" (%)*+,(-', -.&,$'"!&,, - /,$, 0(,1%("2, '- 
!"#$%$&'% (%)*(% +& ,-(""$  само од оние овластени и 
!""#$%&'" "()%*%'+ ,- '+$'- .)+/-.  

! D.3.3.    !"#$"%&' (&)"%'" *&(+*$" ,"-&," #+ ).%'+,)+/"0+ " 
правење на панорами и презема мерки да го избегне 
воведувањето на туѓ вид. 

! D.3.4.    !"#$"%&' ()"*&$+%,-. -& (&**)/0.'. $. 0&$#+)-.1"2.  на 
!"#$"%&'(")&)#), %*+,-,%./0" " 1#$$'2*. (. (.2)")&3")& 
!"#$!%&'&% % (')&$&$ )" *%)"#$ *+',-")& *" ."/!', -$ 
биодиверзитетот. 

! D.3.5.    !"#$%&'())#$ *+ ,)-)+# *-$# "$ *.$&# ,& ,&,&# "$*&'&") 
!"!#$% &'( )*+$*!,!$* -. )*)/0.1%%$! &* 
!"#"$%&%; '()*( $%+,-, вање на природните 
!"#$%$&!'% ! '%(%'%)%*+(#, *!,+-%.%&%*+(# % 
!"#$"#%&!'(& ' )"*$'(+,-&.)& /"(&0,1& +& 
менаџментот на конзервацијата. 


